Being moved not just by reason but also by our sensitive appetite is an important part of the goodness and perfection of a virtuous act. It is better to not just serve the Lord because we know it is right but to feel in “heart and flesh” joy and love in doing so. Similarly, Aquinas emphasizes that “every virtuous individual delights in the act of a virtue and is pained by a contrary act.”²¹⁰ Feeling pleasure in doing virtuous acts and pain in the contrary act is part

²⁰⁹ Ibid. (*Unde nullus dubitat quin ad perfectionem moralis boni pertineat quod actus exteriorum membrorum per rationis regulam dirigantur. Unde, cum appetitus sensitivus possit obedire rationi, ut supra dictum est, ad perfectionem moralis sive humani boni pertinet quod etiam ipsae passiones animae sint regulatae per rationem. Sicut igitur melius est quod homo et velit bonum, et faciat exteriori actu; ita etiam ad perfectionem boni moralis pertinet quod homo ad bonum moveatur non solum secundum voluntatem, sed etiam secundum appetitum sensitivum; secundum illud quod in Psalmo LXXXIII, dicitur, cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum, ut cor accipiamus pro appetitu intellectivo, carnem autem pro appetitu sensitivo.*)

²¹⁰ St. I-II Q. 59.4 In his reply to objection 1, Aquinas writes: “Not every moral virtue has to do with pleasures and pains as its proper matter, but instead every virtue has to do with them as something that follows upon its proper act. For every virtuous individual delights in the act of a virtue and is pained by a contrary act. Hence, after the quoted passage, the Philosopher adds, “... if the virtues have to do with actions and passions; but every action or passion is followed by pleasure or pain, and because of this virtue will have to do with pleasures and pains,” viz., as something that follows upon virtue.” (*Ad primum ergo dicendum quod non omnis virtus moralis est circa delectationes et tristitias sicut circa propriam materiam, sed sicut circa aliquid consequens proprium actum. Omnis enim virtuosus delectatur in actu virtutis, et tristatur in contrario. Unde philosophus post praemissa verba subdit quod, si virtutes sunt circa actus et passiones; omni autem passioni et omni actui sequitur delectatio et tristitia; propter hoc virtus erit circa delectationes et tristitias, scilicet sicut circa aliquid consequens.*)

of what it means to have and experience the good that is virtue. Notice also that Aquinas himself uses the language of regulation by emphasizing that the goodness of passions consists in their being “regulated by reason.” The regulation of the passions, Aquinas tells us again and again, is essential to our flourishing and to the goodness of virtuous acts.